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جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور از آماده باش کلی 
در نقاطی که احتمال حمله در آنها وجود داشــته یا دارد، خبر 
داد و گفت: »بیشترین حملات را در تهران داشتیم و اورژانس 
تهران با تمام قوا آماده خدمت رسانی شــد. بخشی از امکانات 
دانشــگاه های اطراف را هم فراهم کردیم.« البته به  گفته این 
مســئول  جز بیمارســتان هایی که اکنون پذیرای مجروحان 

شده اند سایر بیمارستان ها هم در حالت آماده باش هستند.

آمار مصدومان، میزان نیاز به تأمین خون را افزایش داد، اما به 
 گفته شهرام میرزایی، معاون اجتماعی سازمان انتقال خون به 
همشهری، مشــکلی در تأمین خون وجود ندارد. به  گفته این 
مسئول، فراخوانی برای مراجعات مردمی صادر نشده و توصیه 
این است که مردم طبق روال عادی گذشته برای اهدای خون به 
پایگاه ها مراجعه کنند. در استان هایی هم که مجروحان بالاتری 

دارند تأکید بر تامین بیشتر گروه های خونی منفی است. 

در دومین روز از حملات رژیم صهیونیســتی، خبری مبنی بر 
اصابت یک پهپاد به بیمارستان کودکان حکیم در تهران منتشر 
شد. مسعود آسیما، مدیر روابط  عمومی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران در این  باره به همشهری گفت: »تکه ای از پهپاد به قسمت 
تصفیه خانه این بیمارستان خورد و مقداری از دیوار را تخریب 
کرد.« البته به تأکید این مسئول در این حادثه به کسی آسیب 

نرسید و بیماران و پرسنل در صحت کامل هستند. 

آماده باش مراکز درمانی میان آوار و دود 
800مجروح، 18 استان درگیر حملات و 1510مرکز امدادی آمار نظام سلامت برای دفاع از مجروحان است 

خویشتنداری والدین، امنیت فرزندان
یکی از کارهای سختی که در این شــرایط می توانیم انجام 
بدهیم، نگهداری روانی از کودکان است. آنها درگیر سؤالات 
زیادی هستند و اساســا درکی از اتفاقی که افتاده و در شرف 
افتادن است، ندارند؛ به همین دلیل اگر به خوبی نتوانیم این 
وضعیت را برای شان توصیف، تفسیر و مدیریت کنیم، ممکن 

است آسیب های روانی ریز و درشتی از این قضیه ببینند.
مهم ترین نکته ای که در این زمینه وجود دارد، خویشتنداری 
والدین و بزرگسالان است. کودکان هنوز از نظر ذهنی و روانی 
به تکامل نرسیده اند و اساسا هر چیزی که امنیت و اطمینان 
اطراف شان را به هم بزند، می تواند به شدت برایشان زیان آور 

باشد و بر آینده  روانی شان تأثیر بگذارد.
کودکان با نگاه کردن و الگوبــرداری از والدین رفتارها را یاد 
می گیرند. وقتی والدین یاد بگیرند که در چنین شــرایطی، 
خویشتندار و مسلط بر خود باشند، طبیعتا بچه ها نیز دچار 
فروشکستگی اطمینان و امنیت اطراف خودشان نخواهند شد.

علی نیک جو، متخصص اعصاب و روان در این باره می گوید: 
»آموزش و گفت وگو درباره موضوعات دشواری مانند جنگ 
نقش مهمی در رشــد کودکان و درک آنهــا از جهان دارد، 
اما به طور همزمان لازم اســت که از کــودکان در برابر ابعاد 
آســیب زننده  این موضوعات محافظت کنیم. دیدن تصویر 
ســلاح های جنگی و صحنه های خشــونت بار می تواند بار 
سنگینی را بر روان رشدنیافته  کودکان تحمیل کند. زمانی 
که کشــور در وضعیتی قرار دارد که به نوعی با جنگ درگیر 
است، والدین، معلم ها و ســایر بالغان با چالش حرف زدن با 
کودکان و شنیدن از آنها درباره مفاهیمی مانند انتقام، تهدید، 
امنیت، جراحت و مرگ، مواجه می شــوند. این گفته دکتر 
جیمــز گاربارینو یک متخصص در حیطــه تکامل کودکان 
اســت. ما در جهانی زندگی می کنیم که اخبار سریع تر از هر 
زمانی در گذشته منتشر می شوند و احتمال اینکه فرزندان ما 
پیش از شنیدن حرف های ما درباره یک موضوع، تحت تأثیر 

شنیده های دیگری قرار بگیرند بسیار زیاد است.«
نیک جو همچنین در ادامه اشاره کرده است: »در گفت وگو 
با کودکان درباره جنگ، به اشــتراک گذاشتن احساسات 
خود و شــنیدن فعالانه احساسات آنها بســیار مهم است؛ 
حتی اگر سن آنها بسیار کم باشد، مهم است که پاسخ های 
صادقانه ای  از والدینشــان دریافت کنند. رسیدن والدین 
به درکی از اینکه چه چیزی آنهــا را در مورد جنگ نگران 
می کند، پی بردن به نگرانی های فرزندشــان را تســهیل 
می کند. کودکان نیاز به این اطمینان بخشی دارند که آنها و 

عزیزانشان در امنیت هستند.«

سلامت روان

صفحه آرا: حامد یزدانی

غیرنظامیان را هم هدف قرار  دادند 
به گفته یک عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران، حمله به بیمارستان ها نقض آشکار حقوق بین الملل 
توسط رژیم صهیونیستی است. ســیدامیر پاشــا طبائیان  اشــاره می کند با وجود ادعای مقامات این رژیم دال بر 

هدف قرار ندادن غیرنظامیان، شواهد میدانی خلاف این امر را ثابت می کند.

تقویت پدافند درمانی 
اعضای شورای عالی نظام پرستاری،  آمادگی  خود را برای حضور در خطوط پدافند درمانی اعلام کرده اند. آنها این آمادگی 
را در قالب صدور بیانیه ای مطرح کرده اند. در این بیانیه ضمن محکوم کردن حملات رژیم صهیونیستی، اعضا اعلام 
کرده اند که آماده حضور در پدافند درمانی دوشادوش پرستاران و کادر درمان در نیروهای مسلح هستند.

نکته روز

جامعه پزشکی در کنار ملت
انجمن اسلامی جامعه پزشــکی ایران در پی حمله وحشیانه 
رژیم صهیونیستی به خاک ایران، بیانیه ای صادر کرده است. 
دربخشی از این بیانیه آمده: »انجمن اسلامی جامعه پزشکی 
ایران، حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به خاک میهن اسلامی 
و شهادت جمعی از ســرداران، دانشــمندان و مردم بی گناه 
کشورمان را به شــدت محکوم می کند. این جنایت هولناک، 
حلقه ای دیگر از زنجیره جنایات این رژیم کودک کش و اشغالگر 
است که با سکوت مجامع بین المللی و حمایت بی قیدوشرط 
قدرت های استکباری ادامه یافته است. ما پزشکان و اعضای 
جامعه پزشــکی، با تأکید بر حق مســلم جمهوری اسلامی 
ایران در دفاع از خود، آمادگی کامل خود را برای ارائه هرگونه 
خدمات درمانی و بهداشــتی به آســیب دیدگان این حادثه 
تروریســتی اعلام می کنیم. بســیاری از ما، خاطرات ایثار و 
فداکاری همکارانمــان در دوران دفاع مقدس را به یاد داریم و 
امروز نیز همان روحیه جهادی را در خدمت به میهن اسلامی 

حفظ کرده ایم. «

هشدار

حفظ آرامش در شرایط بحرانی
در شرایط بحران و جنگ حفظ سلامت روان از اهمیت زیادی 
برخوردار است. اگر بتوانیم این کار را به خوبی انجام دهیم، 
بخش اعظمی از آسیب روانی وارده کاهش می یابد. محمدرضا 
شالبافان، مدیرکل دفتر سلامت روانی وزارت بهداشت در این 

باره به چند نکته اشاره کرده است:
   در بازنشر اخبار و تصاویر، مسئولانه و آگاهانه عمل کنید. 

    آگاهی، آرامش و همبســتگی، مهم ترین راهــکار مقابله با 
فشارهای روانی در بحران است. 

    مراقبت ویژه از سلامت روانی کودکان و سالمندان مهم است. 
    افرادی که سابقه مشکلات ســلامت روان دارند، در شرایط 

بحرانی نیازمند توجه ویژه ای هستند. 
   کارشناســان ســلامت روان وزارت بهداشــت آمــاده ارائه 

حمایت های روانی و اجتماعی هستند.
   خطوط مشاوره تلفنی رایگان )1۴80( برای ارائه پشتیبانی 
عاطفی فعال  است و مشــاوره های لازم را به افرادی که نیازمند 

حمایت های عاطفی هستند ارائه می کند. 

 بحران کــه رخ می دهد تیم  ملی ســلامت 
آماده تر از قبل مهیای امدادرســانی می شود. 
دقیقا از همان ســاعات اولیــه حملات رژیم 
صهیونیستی در 23خرداد وزارت بهداشت به 
حالت آماده باش درآمد. نخستین جلسه هم 
با تشکیل ستاد بحران در سازمان اورژانس با 
حضور وزیر بهداشت، رئیس سازمان اورژانس 
و معاونت ها آغاز شــد. همه پای کار آمدند، از 
بهورزان خانه های بهداشت تا استادان علوم 
پزشکی و بخش های درمانی خصوصی و دولتی. 
در مراکز درمانی دولتی بخش هایی اختصاصی 
برای مجروحان و مصدومان در نظر گرفته شد. 
با گذشــت بیش از 3روز از این حملات، نظام 
ســلامت هیچ کمبودی در تأمین دارو و ارائه 
خدمات درمانی ندارد. در ادامه می توانید بیشتر 

درباره این خدمات رسانی ها بخوانید.

مریم سرخوشگردشگری
روزنامه نگار

 ۸۰۰ مصدوم 
حملات رژیم صهیونیستی)تا ظهر 
دیروز( در بیمارســتان های کشور 
خدمات درمانی دریافت کردند. 

3آسیب
 سوختگی، موج گرفتگی و عوارض 
ناشــی از انفجــار موشــک،  اغلب 
مصدومیت ها را تشکیل می داد. 

23۰نفر 
از مصدومــان بستری شــده، بــا 
اعــلام وزارت بهداشــت، پــس از 
دریافت خدمات ترخیص شدند. 

1۸استان 
کشور درگیر حملات شده اند، اما 
تمام دانشگاه های علوم پزشکی 

به حالت آماده باش درآمده اند.

1۵1۰مرکز 
عملیاتــی جمعیــت هلال احمــر در 
حالت آماده باش و ۱۴۰تیم عملیاتی 

در حال امدادرسانی هستند. 

آخرین وضعیت بیمارستان کودکان تهران کمبود خون نداریم بیشترین حملات در تهران 
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